
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Segunda - Feira 28 de Março de 2005  -  Nº 2390   Preço  do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 15.613 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta nos Memorandos de Seq. nºs 2-
3142/2005 e 2-3143/2005, da SEME, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Designar temporariamente 102 (cento e dois) professores 
para a Educação Infantil e 196 (cento e noventa e seis) 
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à 
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminados no quadro anexo, a partir das datas 
mencionadas até 31 de dezembro de 2005, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2005. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.613, DE 
21.03.2005. 

Educação Infantil 
 

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir 
de: 

1 Adriana Silva Cotta PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Sandra 
Monteiro V. Piassi” 

15/02/05 

2 
Alba Valéria de Almeida 
Bastos PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Carin 
Tanure” 

18/02/05 

3 
Andressa Ferreira 
Gonçalves PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Irmã 
Margarida” 

15/02/05 

4 Elisandra Baiense Pereira PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Mª das Neves 
Soares A. E.” 

02/02/05 

5 Elza Tereza Marin PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Sandra M. V. 
Piassi” 

10/02/05 

6 Esmirna de Souza Silva PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “José Pinto” 22/02/05 

7 Geilla Ventura Santana PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Irmã 
Margarida” 

15/02/05 

8 
Gerusa Eduardo 
Crescencio PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Saturnino R. 
Mauro” 

15/02/05 

9 Ingrid Bravin Soares PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Profª. Idalina 
C. Moraes” 

02/02/05 

10 
Leila Delevedore de 
Almeida PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “José Pinto” 02/02/05 

11 Madalena Sechin Grola PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “Prof. Paulo 15/02/05 

E. Herkenhoff” 

12
Magna Valéria 
Malanquini PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

13
Marcela Mezini Sales 
Guimarães PEI-A I Ed. Infantil 40 

CEI “Dr. Pedro N. 
T. Resende” 

02/02/05 

14 Odeth Risperi Botelho PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Sandra 
Monteiro V. Piassi” 

15/02/05 

15 Suely Gomes Costa PEI-A I Ed. Infantil 40 CEI “José Pinto” 17/02/05 

16 Viviane Ribeiro Nobre PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Profª. Idalina 
C. Moraes” 

02/02/05 

17 Waldecy Santana Rocha PEI-A I Ed. Infantil 40 
CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

18 Adriana Gomes Araújo PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Sirda R. dos 
Santos” 

02/02/05 

19 Airan da Silva Rosa PEI-B II Pré-escola 25 CEI “José Pinto” 04/02/05 

20
Ana Cristina Mariano 
Robles PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Zilda S. 
Moura” 

02/02/05 

21 Andressa Silva Ramos PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Aurea Bispo 
Depes” 

02/02/05 

22
Antonina Francisca de 
Oliveira Silva PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Zilma Coelho 
Pinto” 

02/02/05 

23 Átila Pinton da Silva PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Laurindo 
Sasso” 

02/02/05 

24
Averalcia Nunes Ribeiro 
de Oliveira PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Ena Coelho 
da Silva” 

24/02/05 

25 Beatriz da Silva Paganotti PEI-B II Pré-escola 25 CEI “José Pinto” 02/02/05 

26
Carla Júlia Gonçalves de 
Moraes PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Mª das 
Vitórias de O. 
Andrade” 

02/02/05 

27 Cláudia Passos Paganotti PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

04/02/05 

28
Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Dr.Pedro 
Nolasco T. de 
Rezende” 

04/02/05 

29 Daniela Archanjo Pereira PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Drª Rita de 
Cássia V. Vereza” 

24/02/05 

30
Delourdes da Penha 
Mengali Mozer PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Zilda S. 
Moura” 

02/02/05 

31 Denise Caldeira PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Aurea Bispo 
Depes” 

14/02/05 

32 Deyzide Maria de Souza PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

04/02/05 

33 Dulcinéia de Paula Beiriz PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Aurora E. 
Herkenhof” 

02/02/05 

34 Edna Silva de Matos PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Saturnino R. 
Mauro” 

14/02/05 

35
Eliandra Eduardo 
Romualdo PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Virginia A. 
Coelho” 

02/02/05 

36
Elisandra Mara R. da 
Costa Jovita PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Aurora E. 
Herkenhoff” 

02/02/05 

37
Elizabeth Lima de O. 
Silva PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Zilda S. 
Moura” 

02/02/05 

38
Fabiana Ferreira Pereato 
Fernandes PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

39 Flávia Ferreira Pereato PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Lions Clube 
F. e a Freira” 

15/02/05 

40
Franciele Lessa 
Mendonça Detóri PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Normília C. 
dos Santos” 

02/02/05 

41 Geílza dos Santos Álvaro PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Zilma C. 
Pinto” 

02/02/05 

42 Giane Angela Pin PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” 

02/02/05 

43
Gleiciane Polonine 
Martini PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Olga Dias da 
C. Mendes” 

16/02/05 

44 Grasiele Cardoso Xavier PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Prof. Paulo 
E. Herkenhoff” 

16/02/05 

45
Izabela Archanjo Pereira 
Paz PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Alair T. 
Baião” 

02/02/05 

46 Jacqueline Moura Dassiê PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

47 Karla Ricco da Silva PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Waldir 
Furtado Amorim.” 

15/02/05 

48 Kátia Silva Landeiro PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel” 

02/02/05 

49 Kátia Souza Sampaio PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

15/02/05 

50
Keila Cristina Parmnhani 
Martins PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Drª Rita de 
Cássia V. Vereza” 

15/02/05 

51
Leda Maria Rodrigues de 
Matos PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Olga Dias” 01/03/05 

52
Leila Cristina R. Ferreira 
da Freitas PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

04/02/05 

53
Lucia Bernadeth Alves da 
Silva PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Aurea Bispo 
Depes” 

15/02/05 

54 Luciana Ferreira PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Mª das Neves 
Soares A. E.” 

15/02/05 

55 Luciana Pereira Martins PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Zilda S. 
Moura” 

02/02/05 

56 Luzinete Ribeiro da Silva PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Raul S. 
Cocco” 

15/02/05 

57
Márcia Ferrare Ramos 
Maifredo PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Mª Silotti” 18/02/05 

58
Maria Auxiliadora 
Santolini PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

04/02/05 

59
Maria Christina 
Marchiori Fernandes PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Prof. Manoel 
G. Maciel” 

04/02/05 

60
Maria Christina 
Marchiori Fernandes PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Prof. Manoel 
G. Maciel” 

04/02/05 

 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Segunda - Feira,   28  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2390 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

61 
Maria da Penha Vieira 
Brandão PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Mª das Neves 
S. A. Espindula” 

03/03/05 

62 
Maria das Graças Vargas 
Costa PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

10/02/05 

63 
Maria José dos Santos 
Silva PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Sebastião da 
R. Machado” 

02/02/05 

64 Maria José Veiga Cônsoli PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Angelica 
Magnago Laquini” 

16/02/05 

65 
Marilene Barboza 
Ventura PEI-B II Pré-escola  25 

CEI "Abigail dos 
Santos Simões" 

14/02/05 

66 
Marilene dos Santos 
Domingues PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Profª. Lucilla 
A. Moreira” 

02/02/05 

67 
Marluce do Nascimento F. 
de Miranda PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Carim 
Tanure” 

02/02/05 

68 Marta Silva Lessa PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

69 
Mary Helen Pedrosa 
Olmo PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Laurindo 
Sasso” 

02/02/05 

70 
Pascoa Dolores de Sá 
Darós PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Raul S. 
Cocco” 

16/02/05 

71 
Patrícia Martins Soares 
Freitas PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “José Pinto” 15/02/05 

72 
Penha Marcia Martins 
Florindo PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Zilma C. 
Pinto” 

02/02/05 

73 Rachel Rangel Araujo PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Laurindo 
Sasso” 

17/02/05 

74 Reginéia Dillem PEI-B II Pré-escola 25 CEI “José Pinto” 14/02/05 

75 Renata Vitório Melhorato PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Mª das Neves 
Soares A. E.” 

22/02/05 

76 Rosana Dias Santana PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Saturnino R. 
Mauro” 

02/02/05 

77 Rosana Gomes dos Santos PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Zilda S. 
Moura” 

02/02/05 

78 Rosangela Andrade Dias PEI-B II Pré-escola  25 
CEI “Sebastião da 
R. Machado” 

02/02/05 

79 Samira Sabadini PEI-B II Pré-escola 25 
CEI "Abigail dos 
Santos Simões" 

15/02/05 

80 
Sandra Maria Guimarães 
Stafanato  PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Ena Coelho 
da Silva” 

14/02/05 

81 
Silvana Mara Santos 
Biazatti PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Normília C. 
dos Santos” 

02/02/05 

82 Simone Jacomeli Dias PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Laurindo 
Sasso”” 

15/02/05 

83 Sônia Sabadini Gava PEI-B II Pré-escola 25 
CEI “Raul S. 
Cocco” 

02/02/05 

84 
Vera Lúcia Diogo 
Rodrigues Marangoni PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Sebastião da 
R. Machado” 

02/02/05 

85 
Vera Lúcia Martins da 
Costa (de Mª Clara) PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “Laurindo 
Sasso” 

15/02/05 

86 
Viviane Alves Monteiro 
Valeriano PEI-B II Pré-escola  25 

CEI “ Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel” 

16/02/05 

87 
Viviane Peixoto Bilhões 
Mello PEI-B II Pré-escola 25 

CEI “Dr Pedro 
Nolasco T. de 
Resende” 

02/02/05 

88 
Adenilda da Glória 
Miranda Borges PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Saturnino R. 
Mauro” 

02/03/05 

89 Adriana de Vargas PEI-C IV Pedagogo 40 
CEI “Raul 
Sampaio Cocco” 

02/02/05 

90 
Adriana Gomes Paulo 
Azevedo PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Mª Tereza B. 
Mello” 

02/02/05 

91 
Alessandra Ferreira 
Gonçalves PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Gov. Eurico 
V. Resende” 

02/03/05 

92 
Carla Rapozo de Souza 
Corrêa PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Zilma C. 
Pinto’ 

02/02/05 

93 Clarice Cunha Menezes PEI-C IV Pedagogo 40 CEI “Mª Silotti” 02/02/05 

94 
Erika Sartório Cheibub 
Dalto PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Lorenzo A. 
Cassoli” 

02/02/05 

95 
Luciana Rogério Souza 
Maia PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Gov. Eurico 
V. de Rezende” 

02/02/05 

96 Marcela Bergamaschi Cei PEI-C IV Pedagogo 40 
CEI “Prof. Idalina 
C. Moraes” 

02/02/05 

97 
Marilú Martins 
Guimarães PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Waldir F. 
Amorim” 

02/02/05 

98 
Rosinéa Maria dos Santos 
Gomes PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Virginia A. 
Coelho” 

02/02/05 

99 
Tahiz Melisse Daniel 
Neves PEI-C IV Pedagoga 40 

CEI “Saturnino R. 
Mauro” 

11/02/05 

100
Vanessa da Costa 
Garruth Prata PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI "Alair Turbay 
Baião"  

02/02/05 

101 Verônica Barina Dias PEI-C IV Pedagogo 40 

CEI “Mª das 
Vitórias O. 
Andrade” 

02/02/05 

102 Zilda Gomes Pinheiro PEI-C IV Pedagogo 40 
CEI “Dolores G. 
Villa” 

02/02/05 

Ensino Fundamental 
 

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir 
de: 

103
Adriana Alves Moreno 
Cantalieri PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jenny 
Guárdia” 

16/02/05 

104
Adriana Costa Godoy 
Vargas PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

105
Adriana Maria 
Leandro PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jenny 
Guárdia” 

15/02/05 

106 Adugair Vieira Pesca PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Monte 
Alegre” 

04/02/05 

107
Ana Cristina Mariano 
Robles PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª Stael de 
M. Teixeira” 

15/02/05 

108
Carmem Pinto Nunes 
Costabeber PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

109 Célia Maria Any PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

15/02/05 

110
Cinthia Aparecida 
Meireles Garcia PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

21/02/05 

111
Cláudia Lúcia de 
Paula Arruda PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Profª. 
Thereza V. 
Sartório” 

15/02/05 

112 Cláudia Prado da Silva PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

113
Claudimara Gomes 
Ramos Scaramussa PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

15/02/05 

114
Cristiane Batista 
Bolort PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

115
Dalvina Costa Fontana 
da Conceição PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Profª. 
Thereza V. 
Sartório” 

04/02/05 

116
Débora Mª Silva 
Roberto PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

117
Eida de Freitas Silva 
Silveira PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

17/02/05 

118 Eliane Zerboni Patussi PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EU “São Vicente” 10/02/05 

119
Eliséia Lucia Tofano 
Bayerl PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

120 Euzeni Pizetta PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EU “Cantagalo” 24/02/05 

121
Fabiana Batista de 
Souza PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Monte 
Alegre” 

04/02/05 

122
Fátima Bastos 
Portugal Escarpine PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

16/02/05 

123
Gilvana Vieira da 
Silva PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Sertão de 
Monte Líbano” 

11/02/05 

124 Ilcéia Brum Paschoal PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Oscar M. 
Filho” 

04/02/05 

125 Inez Gomes Caiado PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

15/02/05 

126
Jane Mara Marques 
Pinheiro PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

127
Janety Dias Neves 
Bizareli Gava PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

128
Jaqueline Mara da 
Silva PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

Em “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

129
Joana D’arc Pereira 
Barbosa PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

17/02/05 

130
Jussara de Souza 
Gonçalves PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Monteiro 
Lobato” 

15/02/05 

131
Karina Ferreira 
Dalfior Sorti PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª Stael de 
M. Teixeira” 

04/02/05 

132
Karina Mª Mesquita 
dos Santos Pires PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jenny 
Guárdia” 

04/02/05 

133
Leni Rodrigues de 
Souza PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

134 Lúcia da Penha Coelho PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Rev. Jader 
Gomes Coelho” 

04/02/05 

135
Luciana França 
Bodart PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

04/02/05 

136 Luciara Santos Alves PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Prof. Gércia 
F. Guimarães” 

04/02/05 

137 Luzia Vieira Barbosa PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Córrego 
Vermelho” 

04/02/05 

138
Márcia Silva de Lima 
Torres PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

139
Maria da Conceição 
Bastos PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

140
Maria da Conceição 
Teixeira PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Monte 
Alegre” 

04/02/05 

141
Maria das Graças 
Caetano PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

142
Maria de Fátima Silva 
Macedo PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

143
Maria Gorete 
Callegario Fontes PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

144
Maria Sibéria Ramos 
Miracema PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

145
Marilza Paschoal 
Brites PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

146
Michele Martini de 
Bacher Fachim PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EU “Baixo Gruta” 10/02/05 

147 Mirian Cipriano Neves PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

15/02/05 

148
Neide Aparecida 
Fonseca Soares PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

149 Neide Souza Ventura PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Monte 
Alegre” 

04/02/05 

150
Norma Maria de 
Carvalho Dillen PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

151 Norma Mendes Wanis PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Anacleto 
Ramos” 

17/02/05 

152
Regina Conceição 
Leandro PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

153
Renata de Fátima 
Ferreira PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

154
Rita de Cássia da Silva 
Santos PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

155
Roberta Alves de Faria 
Azevedo PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

156 Roberta da Silva Bento PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Córrego 
Vermelho” 

15/02/05 

157
Rosangela Almeida de 
Moura Gava PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

15/02/05 

158
Rosângela de Carvalho 
Paiva PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

159
Roseane de Oliveira 
Silva PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Alviana” 01/03/05 



Segunda - Feira,   28  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2390 Página 3 
 

160 
Rosemary Werneck 
Machado PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EU “Lajinha” 11/02/05 

161 
Rosimar Braz de 
Souza PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Profª. Mª do 
Carmo Magalhães” 

15/02/05 

162 Sandra Cardin PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EU “Bom Jardim 
de Independência” 

10/02/05 

163 
Santa de Lourdes Cola 
de Carvalho PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Alviana” 04/02/05 

164 Selma Coutinho PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

165 
Simone Ventura dos 
Santos PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª Stael de 
M. Teixeira” 

04/02/05 

166 Sirlene Correia PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

167 
Solange Simões 
Pinheiro PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Anacleto 
Ramos” 

16/02/05 

168 Sônia Sabadini Gava PEF-A I 
Núcleo 
Comum 25 

EM “Rev. Jader 
Gomes Coelho” 

15/02/05 

169 
Tania Maria Pimenta 
Lopes PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

CEPNECI 02/02/05 

170 
Vanessa Néspoli 
Scaramussa PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

171 
Wagna dos Passos 
Vitório Patrocinio PEF-A I 

Núcleo 
Comum 25 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

172 
Ademildes Viana 
Brunhara PEF-B IV Matemática 25 

EM “Cidadã” 02/03/05 

173 Adriane Paes Gomes PEF-B IV Português 25 
EM “Jácomo 
Silotti” 

10/02/05 

174 
Alessandra Braga 
Vieira PEF-B IV Matemática 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

175 
Alessandra Jordão 
Bicalho PEF-B IV Ciências 20 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

10/02/05 

176 
Alessandro Carrozzino 
Werneck PEF-B IV Matemática 18 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

04/02/05 

177 
Alexander da Silva 
Vianna PEF-B IV Ed. Fisica 22 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

10/02/05 

178 
Alexandre Fernandes 
dos Santos PEF-B IV Ed. Física 27 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

10/02/05 

179 Aline Uggeri Gabriel PEF-B IV Ed. Fisica 27 
EM “Julieta D. 
Tallon” 

10/02/05 

180 
Alma Flora Dias 
Scantamburlo PEF-B IV Inglês 22 

EM “Anacleto 
Ramos” 

10/02/05 

181 
Ana Amélia dos Santos 
Moreira PEF-B IV Matemática 18 

EM “Luiz 
Semprini” 

10/02/05 

182 
Ana Claúdia Fraga 
Carriço PEF-B IV História 11 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

183 
Ana Maria Xavier 
Lima PEF-B IV Matemática 14 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

10/02/05 

184 
Ana Nery Lugato de 
Souza PEF-B IV Geografia 37 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

185 
Angelica Rodrigues de 
Souza Fontoura PEF-B IV Matemática 25 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

186 Antonio Cássio Ferri PEF-B IV Ciências 30 
EM “Jácomo 
Silotti” 

10/02/05 

187 
Antonio Rogério Dias 
Gardioli PEF-B IV História 41 

EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

04/02/05 

188 Breno Mariano Robles PEF-B IV Geografia 38 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

189 
Cáthia Lorencini 
Louzada PEF-B IV Matemática 20 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

190 
Cláudia Grasseli 
Cantarela Gasparini PEF-B IV Port./Inglês 25 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

191 
Cleite Kelly Tirello 
Fernandes Siloti PEF-B IV Matemática 25 

EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

192 
Cynthia Schaydegger 
Gonçalves PEF-B IV Matemática 25 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

193 
Daniela de Oliveira 
Alochio PEF-B IV Ed. Física 49 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

194 
Delsa de Fátima 
Santos PEF-B IV Português 30 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

195 
Denize Dias Mareli 
Gomes PEF-B IV Português 25 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

196 Diego de Pinho PEF-B IV História 45 
EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

197 
Dulcineia Maria de 
Oliveira PEF-B IV Geografia 41 

EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

198 
Edinei Manoel 
Campos PEF-B IV Geografia 20 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

199 
Edna Maria Caliari 
Gaudêncio PEF-B IV História 15 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

10/02/05 

200 Elane Soares Ferreira PEF-B IV Inglês 15 
EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

201 
Eliane Petersen 
Gambirini PEF-B IV Inglês 07 

EM “Maria das 
Dores P. Amaral” 

04/02/05 

202 
Elzenir Freitas 
Martins Ribeiro PEF-B IV Geografia 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

203 Fabiana Brito Gava PEF-B IV Português 25 EM “Cidadã” 02/03/05 

204 
Fabíola Ferreira 
Louzada PEF-B IV Português 25 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

205 
Fátima Silveira 
Leonardo PEF-B IV O. Academic 40 

Cre@d 24/01/05 

206 
Fernanda Martins 
Guimarães de Souza PEF-B IV Matemática 18 

EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

10/02/05 

207 Flávia Bazoni Altoé PEF-B IV Ciências 20 
EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

10/02/05 

208 
Flávia Machado 
Fernandes PEF-B IV Português 43 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

209 
Giovana Pinheiro 
Sanches PEF-B IV Pot. /Inglês 25 

EM “Anísio Vieira 
de A. Ramos” 

04/02/05 

210 
Glauco Carvalho e 
Souza PEF-B IV Ed. Fisica 17 

EM “Mª Stael M. 
Teixeira” 

10/02/05 

211 Ilma Coutinho PEF-B IV Ed. Artistica 15 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

04/02/05 

212 Ivonete Selma Ribeiro PEF-B IV Inglês 18 
EM “Oscar M. 
Filho” 

04/02/05 

213 Jaci Marina de Souza PEF-B IV Ciências 20 
EM “Julieta D. 
Tallon 

04/02/05 

214 
Janine Marta 
Scandiani PEF-B IV Ciências 30 

EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

04/02/05 

215 Jaqueline Siloti PEF-B IV Geografia 25 
EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

216 João Flávio Fernandes PEF-B IV Inglês 19 
EM “Anísio Vieira 
de A. Ramos” 

10/02/05 

217 Joelma Cellin PEF-B IV 
Coordenado

r 40 
Cre@d 20/01/05 

218 José Rodrigo Ferreira PEF-B IV Inglês 22 EM “Prof. Pedro E. 04/02/05 

Herkenhoff” 

219
Josiane Souza do 
Carmo PEF-B IV Ciências 20 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

220
Júlio César Moulon 
Abreu PEF-B IV Orient Acad. 40 

Cre@d 20/01/05 

221
Lamartine Braga 
Martins PEF-B IV Ed. Física 29 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

04/02/05 

222 Leonardo Rossi Cricco PEF-B IV Ed. Física 40 
EM “Rev. Jader G. 
Coelho” 

04/02/05 

223
Luceli de Lima 
Gonçalves Menon PEF-B IV Geografia 11 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

01/03/02 

224
Lúcia Flávia Bastos 
Prúculi PEF-B IV Ed. Física 26 

EM “Anísio Vieira 
de A. Ramos” 

04/02/05 

225 Luciene Silva de Souza PEF-B IV Português 25 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

226
Luivânia Matos da 
Costa Souza PEF-B IV Ed. Física 25 

EM “Monteiro 
Lobato” 

04/03/05 

227 Luzia Fraga Camargo PEF-B IV Matemátia 25 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

228 Luzia Leida Dias Feu PEF-B IV Ciências 25 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

10/02/05 

229
Madalena Mª 
Fornociani de Castilho PEF-B IV Ciências 10 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

230
Marcella Alves de 
Andrade PEF-B IV Ed. Física 37 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

04/02/05 

231
Marcelo Rodrigues 
Meneguete PEF-B IV Português 18 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

02/03/05 

232 Marcia da Silva Vieira PEF-B IV Matemática 20 
EM “Oscar M. 
Filho” 

04/02/05 

233
Marcus Vinicius 
Coelho PEF-B IV Ed. Física 07 

EM “Jenny 
Guárdia” 

10/02/05 

234
Margareth Costa 
Campos PEF-B IV Português 40 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

10/02/05 

235
Maria Amélia Alves 
Ridolfe Ribeiro PEF-B IV Matemática 25 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

236
Maria Auxiliadora da 
Silva PEF-B IV Pot./Ingles 15 

EM “Jácomo 
Silotti” 

10/02/05 

237
Maria Clotilde 
Zucoloto da Silva PEF-B IV Port./Inglês 32 

EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

238
Maria Izabel Basoni 
Machado PEF-B IV Mat./Ens.Rel 15 

EM “Jácomo 
Silotti” 

10/02/05 

239
Maria José Sanches 
Miranda PEF-B IV História 22 

EM “Jácomo 
Silotti” 

04/02/05 

240
Maria Lucia Vieira de 
Paula PEF-B IV Geografia 11 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

02/02/05 

241 Marineti Ervatti PEF-B IV Ed. Física 30 
EM “Jácomo 
Silotti” 

10/02/05 

242
Marlucia Emiliano 
Sautolin PEF-B IV Inglês/E. Rel 41 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

243
Mery Helen Buzato 
Nogueira PEF-B IV Infor.Educa. 40 

Cre@d 20/01/05 

244 Miller Moraes Silveira PEF-B IV Ed. Física 17 
EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

245
Nildete Ferreira da 
Silva PEF-B IV Ed. Artística 22 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

04/02/05 

246
Patrícia Ferreira 
Dutra PEF-B IV Ciências 10 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

247
Patrícia Gomes 
Damartini Lázaro PEF-B IV Matemática 20 

EM “Anacleto 
Ramos” 

10/02/05 

248
Patricia Pereira Lima 
Gomes PEF-B IV Geografia 37 

EM “Profª Gércia 
F. Guimarães” 

04/02/05 

249 Patrícia Sechim Secco PEF-B IV Matemática 25 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

250
Rachel de Vargas 
Pereira Magalhães PEF-B IV Matemática 12 

EM “Anísio Vieira 
de A. Ramos” 

04/02/05 

251
Reginaldo Ferrari 
Louzada PEF-B IV Matemática 25 

EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

252 Renata Salles Silva PEF-B IV Português 18 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

253 Renato Felippe PEF-B IV Ciências 20 
EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

254
Rita de Cássia Togneri 
Carvalho PEF-B IV Português 25 

EM “Jenny 
Guárdia” 

04/02/05 

255
Rogério Balbino da 
Silva PEF-B IV Port./E. Rel 20 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

256
Rosa Maria Balbino 
Battestin PEF-B IV História 15 

EM “Jenny 
Guárdia” 

04/02/05 

257
Rosana Mara Vieira 
Martins PEF-B IV Ed. Fisica 20 

EM “Anacleto 
Ramos” 

04/02/05 

258 Rosângela Grechi PEF-B IV Ciências 20 
EM “Oscar M. 
Filho” 

04/02/05 

259
Rutiléa dos Santos 
Simonaci PEF-B IV Portugues 18 

EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

10/02/05 

260

Sandra Lucia 
Carvalho de 
Mendonça PEF-B IV Geografia 11 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

261 Sandra Mara Lopes PEF-B IV História 26 
EM “Julieta D. 
Tallon” 

04/02/05 

262
Sandro Luiz de 
Oliveira PEF-B IV Geografia 15 

EM “Jenny 
Guárdia” 

04/02/05 

263
Searom Capucho 
Moraes PEF-B IV Matemática 25 

EM “Luiz Marques 
Pinto” 

10/02/05 

264
Sheley Bersácula 
Cheibub PEF-B IV Ciências 20 

EM “Anacleto 
Ramos” 

10/02/05 

265
Shirley Máxima 
Sampaio Castro PEF-B IV Português 22 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

10/02/05 

266 Silvana Faria Viana PEF-B IV Matemática 20 
EM “Jenny 
Guárdia” 

10/02/05 

267 Silvana Secchim Marin PEF-B IV Ed. Física 17 
EM “Mª Stael M. 
Teixeira” 

04/02/05 

268 Silvana Viana PEF-B IV Hist./Geo 25 
EM “Luiz Marques 
Pinto” 

24/02/05 

269 Silvania Martins PEF-B IV Matemática 37 
EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

270 Simone Marques Gava PEF-B IV Português 21 
EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

271 Simone Sedano Fontão PEF-B IV Ciências 20 
EM “Luiz Marques 
Pinto” 

04/02/05 

272
Soraya de Souza 
Campos Gava PEF-B IV Ciências 25 

EM “Luiz Semprini 04/02/05 

273 Sueli Moreira da Costa PEF-B IV Ciências 20 
EM “Jenny 
Guárdia” 

04/02/05 

274
Susana Cardoso 
Almeida PEF-B IV Geografia 07 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

04/02/05 

275
Vanderlei da Costa 
Alves PEF-B IV História 15 

EM “Oscar M. 
Filho” 

10/03/05 



Segunda - Feira,   28  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2390 Página 4 
 

276 
Vandréa Machado 
Lopes PEF-B IV Ciências 35 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

10/02/05 

277 
Vanessa da Cunha 
Camargo PEF-B IV Português 20 

EM “Prof. Pedro E. 
Herkenhoff” 

04/02/05 

278 
Vera Lucia Fernandes 
Paulo PEF-B IV Inglês 07 

EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

10/02/05 

279 Vilma Scarton PEF-B IV Ciências 20 
EM “Mª das Dores 
P. Amaral” 

04/02/05 

280 Wagner Carreiro PEF-B IV Ed. Física 47 
EM “Luiz 
Semprini” 

04/02/05 

281 
Willian Barros do 
Nascimento PEF-B IV Ed. Física 15 

EM “Galdino T. da 
Silva” 

04/02/05 

282 
Aguinelia Francisca 
Couto Coelho 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

SEME – Unidade 
Central 

14/02/05 

283 
Alessandra Calvi da 
Silva 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Profª.Tereza 
Valiati Sartótio” 

04/03/05 

284 
Célia Regina de 
Oliveira Pedrosa 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Profª.Tereza 
Valiatti Sartório” 

17/02/05 

285 
Cintia Zanon 
Delatorre 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Monteiro 
Lobato” 

02/02/05 

286 Delson Salvador Lima 
PEF-C 

IV Pedagogo 40 
EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

15/02/05 

287 
Helena Maria 
Saldanha 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Anísio Vieira 
de A. Ramos” 

02/02/05 

288 Laisy Mapele da Silva 
PEF-C 

IV Pedagoga 40 
EM “Julieta D. 
Tallon” 

01/02/05 

289 
Luciano Rodrigues dos 
Santos 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Jácomo 
Silotti” 

01/02/05 

290 
Márcia Valiatti 
Passabom 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Profª. Gércia 
F. Guimarães” 

15/02/05 

291 
Maria Alice Lino de 
Aquino 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Luiz M. 
Pinto” 

02/02/05 

292 
Mariuza Lunz 
Fassarella 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Prof. 
Deusdedit 
Baptista” 

01/02/05 

293 
Marlene Martins 
Lopes 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Cidadã” 01/02/05 

294 
Olinda Tatagiba 
Vimercat 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Julieta D. 
Tallon” 

02/02/05 

295 
Regina Celia Reis de 
Almeida Miranda 

PEF-C 
IV Pedagoga 40 

EM “Pe. Gino 
Zatelli” 

02/02/05 

296 
Roselane de Araújo 
Lima Barreira 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Mª Stael de 
M. Teixeira” 

02/02/05 

297 
Sabrina Geaquinto de 
Oliveira 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Luiz 
Semprini” 

02/02/05 

298 

Tânia Marta 
Guimarães Menassa 
Darós 

PEF-C 
IV Pedagogo 40 

EM “Jácomo 
Silotti” 

02/02/05 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E GESTÃO 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: CTRVV – CENTRAL DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS VILA VELHA LTDA. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Limpeza Pública no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$2.051.936,16 (dois milhões, cinqüenta e um 
mil, novecentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos), 
global estimado. 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. nº 5025/2005. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 013/2005. 
CONTRATADA: VIAÇÃO SANTA LUZIA 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte 
Rodoviário Escolar de alunos da Rede Estadual e 
Municipal de Ensino, no turno matutino, em horários que 
atendam às necessidades das Unidades de Ensino, num 
percurso total de 20,00 Km/dia, com a utilização de 01 
(um) ônibus, na linha Valão de Areia x Itaóca. 
VALOR: R$31,00 (trinta e um reais) diário, com 
estimativa global de R$1.984,00 (um mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Extraorçamentária, com recursos provenientes do 
Convênio SEDU/PMCI. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir de 14/02/2005. 
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral 
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME, e Marton Árpád Vásárhelyi e Gilton Pechinho – 
Sócios-Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 2677/2005 – Dispensa de Licitação 
baseado em Ata do Tribunal de Contas do Estado do 
Espírito Santo. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


